СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МОЛЖАНИНОВСКИЙ

в городе Москве

РЕШЕНИЕ
14.01.2014 г. № 29/1М
	Об отчете главы муниципального
округа  Молжаниновский
в городе Москве за 2013 год

В соответствие с п. 8 ст. 14 Устава муниципального округа Молжаниновский в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве решил:

1.  Принять отчет главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве за 2013 год к сведению (приложение).

         2.   Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Молжаниновский в городе Москве в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу муниципального округа Молжаниновский  в городе Москве Горленко А.П.
Глава муниципального округа
Молжаниновский  в  городе  Москве

                              А.П. Горленко
Приложение
к решению Совета депутатов
                                                                                    муниципального округа

                                                                                    Молжаниновский в городе Москве
от  14.01.2014 г.  № 29/1М
Отчет о деятельности

главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве

за 2013 год

  Деятельность главы муниципального округа Молжаниновский в городе Москве осуществляется в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом города Москвы от  06.11.2002г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом  муниципального округа  Молжаниновский в городе Москве, рядом других Законов города Москвы, наделяющих органы местного самоуправления государственными полномочиями.
           В пределах предоставленных мне полномочий в 2013 году:

-   представлял муниципальный округ  в отношениях с органами исполнительной власти города Москвы, органами местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и организациями;

- в порядке, установленном Уставом и регламентом Совета депутатов подписывал и обнародовал муниципальные нормативные и иные правовые акты, принятые Советом депутатов;

-   осуществлял организацию деятельности Совета депутатов:

В истекшем году проведено 14 заседаний Совета депутатов. Нарушений регламента проведения заседаний не было. Заседания проводились с соблюдением кворума.  Участие в заседаниях Совета депутатов принимали: глава управы , глава администрации муниципального округа, представители Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы, руководство префектуры, жители муниципального округа, средства массовой информации.
В ходе заседаний принято 88 решений по различным вопросам деятельности органов местного самоуправления, которые своевременно и в полном объеме сданы в Регистр территориальных органов города Москвы в соответствии с приказом министерства юстиции Российской Федерации от 19 декабря 2008 года № 298 «Об организации работы по ведению федерального регистра муниципальных нормативных правовых актов» и в прокуратуру САО.
Замечаний и представлений на НПА  Совета депутатов от Департамента территориальных органов города Москвы и прокуратуры САО не поступало.

В отчетном периоде проведены публичные слушания по вопросам:

1)  Об исполнении бюджета внутригородского муниципального образования Молжаниновское в городе Москве за 2012 год;

2)    О бюджете муниципального округа Молжаниновский в городе Москве  на 2014 год.

        Принимал  участие в оперативных и  регламентных совещаниях, коллегиях, форумах, проводимых администрацией муниципального округа Молжаниновский, управой района, префектурой САО, Департаментом территориальных органов исполнительной власти города Москвы, Советом муниципальных образований города Москвы.
Участвовал в работе постоянных комиссий Совета депутатов.

Обеспечивал контроль за исполнением решений  Совета депутатов и реализацией переданных отдельных полномочий города Москвы, а также оказывал содействие в осуществлении государственного контроля за их реализацией органам исполнительной власти города Москвы.
       Хочу отметить, что в рамках реализации Закона города Москвы от 11.07.2012г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» депутаты очень серьезно подошли к согласованию адресного перечня дворовых территорий для проведения работ по благоустройству в 2013 и 2014 годах. Перечня мероприятий, реализуемых за счет средств   стимулирования управы в 2013 году.
        Депутаты исследовали   территорию района, встретились с жителями, определили объекты для благоустройства.
        К сожалению, в 2013 году не все предложения вошли в адресный перечень.
       После обсуждения,  решением Совета депутатов муниципального округа Молжаниновский в городе Москве согласованы адресные перечни дворовых территорий для проведения работ по благоустройству в 2013-2014 годах.

       Определены дополнительные мероприятия по социально-экономическому развитию района на 2014 год.

       Советом депутатов было признано целесообразным создать резерв средств  на финансовое обеспечение дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района по обращениям жителей.
       В феврале 2013 года депутатами принято решение о проведении дополнительных мероприятий по оказанию материальной помощи льготным категориям граждан, а также жителям попавшим в трудную жизненную ситуацию.  Данное решение реализовано.

      В соответствии с решением Совета депутатов все депутаты закреплены за объектами утвержденного адресного перечня благоустройства дворовых территорий и адресного перечня многоквартирных домов  для участия в работе комиссий, осуществляющих открытие,  контроль и  приемку выполненных работ.
       Каждый депутат понимает свою ответственность перед жителями за качество выполненных работ и сроки их исполнения.

      Однако при реализации  отдельных полномочий города Москвы в сфере ремонта и  благоустройства в 2013 году, депутаты столкнулись с серьезными проблемами, а именно:

-  о создании комиссии по открытию работ и приемки результатов их выполнения депутаты не информировались;

-  конкурсная документация для ознакомления не предоставлялась;

-  графики производства работ не представлялись;

-  подрядчиком неоднократно срывались сроки открытия работ на объектах.
          К депутатам обращались только в момент приемки выполненных работ.

         На заседании Совета депутатов в декабре 2013 года главе управы было рекомендовано принять меры по устранению отмеченных недостатков.
        В  2013 году на личный прием обратились 140 жителей муниципального округа, рассмотрено 45 письменных обращений.
        Основная тематика обращений связана с жилищно-бытовыми проблемами, решением социальных вопросов, благоустройством территории и рядом других сфер жизнедеятельности муниципального округа.
Все обращения рассмотрены в соответствующие сроки. По отдельным из них подготовлены и направлены запросы в Правительство Москвы,  префектуру Северного административного округа города Москвы,  управление Департамента   жилищной политики и жилищного фонда города Москвы по Северному административному округу, Департамент образования города Москвы, Министерство обороны России, управу района и  другие организации.
К сожалению не все вопросы решены в полном объеме и как хотелось бы, но, несмотря на это, мы продолжаем работать, ищем пути решения возникших проблем и в этой связи хочу отметить единый подход и понимание всего депутатского корпуса.
Информационно-разъяснительная работа велась с различными категориями граждан - это: пенсионеры, инвалиды, многодетные семьи, представители общественных организаций. Затрагивались вопросы  потребительского рынка,   благоустройства  территории муниципального округа, обслуживание спортивной  площадки  и  работа с населением на ней, проведение праздничных и досуговых мероприятий администрацией муниципального округа Молжаниновский.

Считаю наиболее важными направлениями работы в 2014 году:

1. Практическая реализация полномочий, предусмотренных Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы».
2.  Выстраивание совместной работы с  управой  района  в части, определения согласованных подходов к решению общих задач, касающихся непосредственно вопросов комфортного проживания населения муниципального округа Молжаниновский в городе Москве.
3. Совершенствование работы комиссий Совета депутатов.

4. Создание в избирательном округе актива жителей.
5.  Отстаивание интересов и решение проблем жителей муниципального округа.